Inicialmente, o desembargador eleitoral Luciano Nunes
Maia Freire, Relator, votou pelo conhecimento e provimento dos aclaratórios,
com  atribuição  de  efeitos  infringentes,  para  determinar  que  se  prossiga  a
execução  apenas  com relação  ao  valor  de  R$  1.580,00  (mil  quinhentos  e
oitenta  reais),  em  desfavor  do  executado/embargante  Mário  Hélio  Portela
Reinaldo,  eis  que  reconhecidamente  comprovada,  pela  unidade  técnica,  a
regularidade dos demais gastos despendidos com recursos públicos. A seguir,
o desembargador eleitoral Glêdison Marques Fernandes, divergindo do Relator,